РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июня 2014 г.                                                                                               №  1239

г.Лахденпохья

Об утверждении Плана-графика реализации мероприятий по модернизации муниципальной системы общего образования в 2014 году

В целях организации деятельности по модернизации общего образования, направленной на реализацию в 2014 году национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» в Лахденпохском муниципальном районе, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План-график реализации мероприятий по модернизации муниципальной системы общего образования в 2014 году,  согласно приложению.

2. Муниципальному учреждению «Районное управление образования и по делам молодежи» (Дитина А.А.), обеспечить реализацию Плана-графика мероприятий по модернизации муниципальной системы общего образования в 2014 году.

3. Данное постановление разместить на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по социальным вопросам Администрации Лахденпохского муниципального района Лорви И.В.
Глава Администрации

Лахденпохского муниципального района                                                             В.Д.Вохмин

Приложение

к Постановлению Администрации                                                                                      Лахденпохского муниципального района

  от  27  июня 2014 года № 1239
План-график реализации мероприятий по модернизации

муниципальной системы общего образования в 2014 году

по кварталам

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	I квартал   2014 года
	II квартал  2014 года
	III квартал  2014 года
	IV квартал 2014 года

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Мониторинг основных показателей эффективности комплекса мер на сайте федерального электронного мониторинга «Наша новая школа»
	+
	+
	+
	+
	МУ «РУО и ДМ»(муниципальный оператор)

	2.
	Курсы повышения квалификации руко-водителей общеобразовательных учреж-дений и педагогических работников согласно утвержденному графику повы-шения квалификации на 2014 год.
	+
	+
	+
	+
	Общеобразовательные организации

	3.
	Отчет об итогах доведения средней заработной платы педагогических работников общего образования до средней заработной платы в Республике Карелия
	+
	+
	+
	+
	МУ «РУО и ДМ»

	4
	Работа в информационно-образовательной среде дистанционного обучения и сетевого взаимодействия «Виртуальная школа Республики Карелия»
	+
	+
	+
	+
	МУ «РУО и ДМ», образовательные организации

	5
	Участие в республиканских конкурсах программ дополнительного образования детей, социально-образовательных проектов, направленных на совершенствование системы дополнительного образования детей и воспитания.
	+

	+
	МУ «РУО и ДМ», образовательные организации

	6
	Укрепление материально-технической базы общеобразовательных организаций

	+

	МУ «РУО и ДМ», общеобразовательные организации

	7
	Мониторинг пропускной способности интернет-сетей образовательных организаций под задачи внедрения дистанционного обучения

	+

	МУ «РУО и ДМ», образовательные организации

	8
	Обсуждение основных положений приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 18.10.13 года №544н «Об утверждении профессионального стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего образования) (воспитатель, учитель)» на педагогических совещаниях.

	+

	МУ «РУО и ДМ», образовательные организации

	9.
	Разработка планов перехода на профессиональный стандарт педагога с 1 января 2015 года

	+

	МУ «РУО и ДМ», образовательные организации

	10
	Мониторинг наличия интегрированных и инклюзивных форм получения образования детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов

	+

	МУ «РУО и ДМ»

	11.
	Размещение публичных отчетов директо-ров образовательных организаций о повы-шении заработной платы педагогических работников и мерах по модернизации общего образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	+
	+
	+
	+
	Образовательные организации

	12
	Корректировка школьных и муници-пальных программ повышения энерго-сбережения на новый финансовый год            на основе анализа исполнения программ текущего года

	+
	МУ «РУО и ДМ», образовательные организации

	13
	Комплексная оценка реализации проекта на муниципальном уровне.

	+
	МУ «РУО и ДМ»

«Основные направления модернизации общего

образования    Лахденпохского муниципального района  на период до 2020 года»
Целью основных направлений развития муниципальной системы общего образования на период до 2020 года, ее качественные параметры и характеристики выстраиваются на обеспечение доступности качественного образования, соответствующего требованиям инновационного развития экономики, современным потребностям общества и каждого гражданина. В 2014 году реализация мероприятий по модернизации региональной системы общего образования будет осуществляться в соответствии с Планом-графиком (приложение)
В муниципальной системе общего образования уже сегодня решаются следующие приоритетные задачи:
1. Обеспечение инновационного характера базового образования за счет:

· перехода на новые образовательные стандарты, внедрения образовательных программ, ориентированных на индивидуализацию, практические навыки и фундаментальные умения;

· обновления механизмов финансирования образовательных организаций в соответствии с задачами инновационного развития.

2. Модернизация  системы образования как инструментов социального развития, в том числе путем создания:

· модели формирования культуры здорового образа жизни, развития системы психолого-педагогического и медико-социального сопровождения обучающихся  (разработка и внедрение индивидуальных программ психолого-педагогического сопровождения).

· системы выявления и поддержки одаренных детей и талантливой молодежи (Действующая программа «Одаренные дети», работа «Малой школьной Академии», «Академии творчества»;

· образовательной и физической среды, обеспечивающей доступность качественного образования и успешную социализацию для лиц с ограниченными возможностями здоровья (Направление  в работе «Доступная  среда»).

3. Формирование механизмов оценки качества и востребованности образовательных услуг с участием потребителей путем создания:

· прозрачной, открытой системы информирования граждан об образовательных услугах, обеспечивающей полноту, доступность, своевременное обновление и достоверность информации (100% учреждений имеют обновляемые сайты, 100% руководителей образовательных организаций выступают с публичными докладами, регулярно публикуются статьи в местной газете)
К 2020 году планируется обеспечить следующие целевые значения важнейших индикаторов, характеризующих состояние системы общего образования района:
1. Ввести ФГОС общего образования:

в 2015 году – переход 100% учащихся  5-х  классов  на новый образовательный стандарт основного общего образования;

с 2017 года – поэтапный переход на  ФГОС среднего общего образования, окончательный переход планируется в 2020 году.

2. Обеспечение  доступа к образовательным ресурсам для организации образовательного процесса с использованием дистанционных образовательных технологий в 100% общеобразовательных организаций.

3. Увеличение доли образовательных организаций, имеющих качественный доступ к сети Интернет.

4. Повышение удельного веса численности педагогических и руководящих работников, прошедших  курсы повышения квалификации в установленные сроки, до 96%. Обеспечение повышения мотивации работников к получению новых квалификаций.

5. Рост удовлетворенности населения качеством общего образования.

6. Увеличение доли образовательных организаций, соответствующих современным нормам, от общего количества образовательных учреждений до 100 %.

7. Сокращение количества ветхих и аварийных объектов системы образования путем строительства новых объектов.

8. Снижение доли  неэффективных расходов в общем объеме расходов на образование.

9. Развитие финансовой самостоятельности учреждений – увеличение числа ОО в статусе бюджетных.
10. Организовать энергоаудит во всех общеобразовательных организациях и  обеспечить заключение энергосервисных контрактов, реализация которых исключит  неэффективное расходование топливно-энергетических ресурсов.

11. Повышение удельного веса детей первой и второй групп здоровья в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях.